
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 08.441.389/0001-12 DUNS®: 898741943
Razão Social: COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/04/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 20/05/2024 Automática
FGTS 18/12/2023 Automática
Trabalhista Validade: 20/05/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Receita Estadual/Distrital Validade: 14/12/2023
Receita Municipal Validade: 14/05/2024

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

30/04/2024Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 05/12/2023 09:44 de
CPF: 025.XXX.XXX-75      Nome: ANNANDA KARLA ALVES DE CARVALHO

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 08.441.389/0001-12 DUNS®: 898741943
Razão Social: COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor

Emitido em: 05/12/2023 09:44 de
CPF: 025.XXX.XXX-75      Nome: ANNANDA KARLA ALVES DE CARVALHO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Prováveis Ocorrências Impeditivas Indiretas do Fornecedor

Dados do Fornecedor
CNPJ: 08.441.389/0001-12 DUNS®: 898741943
Razão Social: COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Impeditiva Indireta encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 05/12/2023 09:44 de
CPF: 025.XXX.XXX-75      Nome: ANNANDA KARLA ALVES DE CARVALHO

11



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 08.441.389/0001-12 DUNS®: 898741943
Razão Social: COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 925921 - ECT - DIRETORIA REGIONAL DE MINAS GERAIS
Data Aplicação: 21/01/2014
Número do Processo: 042/2013
Descrição/Justificativa: REFERENTE À CARTA CPL/DR/MG-11842/2013, FORNECEDOR

ADVERTIDO PELA ECT/DR/MG NA DATA DE 21/01/2014, POR DEIXAR
DE APRESENTAR PROPOSTA ECONÔMICA, CONFORME
ESTABELECIDO NO  EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 13000120/2013
REALIZADO EM 22/08/2013.

Ocorrência 1:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 155903 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE JUIZ DE FORA
Data Aplicação: 16/03/2018
Número do Processo: 23765001352201792 Número do Contrato: 027/2016
Descrição/Justificativa: Considerando todos os  fatos e evidências que constam dos autos do Processo

nº 23765.001352/2017-92 - PAIF 00042/2017, aplica-se a Advertência com base
na razoabilidade e proporcionalidade, referente ao descumprimento das
obrigações assumidas.

Ocorrência 2:

Emitido em: 05/12/2023 09:44 de
CPF: 025.XXX.XXX-75      Nome: ANNANDA KARLA ALVES DE CARVALHO
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Relatório de Ocorrências Ativas

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 155903 - HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE JUIZ DE FORA
Data Aplicação: 15/06/2021
Número do Processo: 23765.019449/2019 Número do Contrato: 027/2016
Descrição/Justificativa: A empresa Contratada descumpriu a cláusula 6.10.4. do edital.  "Os serviços de

calibração e teste de segurança elétrica (quando aplicável) deverão ser realizados
nos equipamentos do grupo 3, no mínimo uma vez no ano, obedecendo às
recomendações técnicas do fabricante, com exceção das centrífugas, que deverão
possuir calibração com frequência quadrimestral. Ainda, os serviços deverão
estar em conformidade com as portarias do INMETRO (143/2001, 035/1999 e
236/1994), para esfigmomanômetros e balanças, e demais legislações vigentes"

Ocorrência 3:

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I
UASG Sancionadora: 120060 - ACADEMIA DA FORCA AEREA
Data Aplicação: 05/07/2023
Número do Processo: 67510.008304/2023 Número do Contrato: Contrato nº 024/AFA/2022
Descrição/Justificativa: A aplicação da sanção se dá em razão do descumprimento da obrigação

constante no Contrato nº 024/AFA/2022, sem justificativa plausível  que possa
excluir a sua culpabilidade, procedimento em que foi propiciado à empresa a
mais ampla defesa e observado o contraditório em todas as fases, em
consonância com o que preveem os incisos LV do art. 5º da Constituição
Federal e a Lei Nº 9.784, de 29JAN99. A sanção é resultado do Processo
Administrativo de Apuração de Irregularidades PAAI nº 67510.008304/2023-31.

Ocorrência 4:

Tipo Ocorrência: Suspensão Temporária - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 925021 - SEC. DE EST. DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 12/06/2014 Prazo Final: 11/06/2015
Número do Processo: 60142642
Descrição/Justificativa: Penalidade aplicada pela SESA/ HRAS. suspensão temporaria de participar em

licitação e impedimento de contratar com a Administração Publica Estadual
pelo prazo de 1 ano a contar de 12/06/2014, em virtude de descumprimento de
clausulas contratuais correspondentes ao pregão 0074/2012, proc.
60142642/2013

Ocorrência 5:

Emitido em: 05/12/2023 09:44 de
CPF: 025.XXX.XXX-75      Nome: ANNANDA KARLA ALVES DE CARVALHO
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 08.441.389/0001-12 DUNS®: 898741943
Razão Social: COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA
Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Entidades de Classe

Entidade e UF Nº Registro Data de Validade

CREA/SP QUITAÇÃO 2021 CI-2444799/2021 31/12/2021

CREA/SP CI-2563093/2021 31/12/2021

Certificação Técnica

Certificadora Nº Certificado Data de Validade

CREA MG 2866128/2021 31/03/2022

CREA/SP 2620160007705 21/12/2021

CREA/SP 2620160001378 31/12/2021

Emitido em: 05/12/2023 09:44 de
CPF: 025.XXX.XXX-75      Nome: ANNANDA KARLA ALVES DE CARVALHO
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02574425375Usuário:

05/12/2023 09:46:21Data e hora da consulta:

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN
CPF/CNPJ: Título: Situação

COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA Adimplente08441389
Total de Registros

Há até 30 dias:
Há mais de 30 dias:

0

Data/Hora de InclusãoCódigo Credor

* Registros incluídos há até 30 dias.

1  de     1



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

05/12/2023 09:48:10Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 08.441.389/0001-12

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 08.441.389/0001-12
Certidão nº: 69319250/2023
Expedição: 05/12/2023, às 09:47:32
Validade: 02/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.441.389/0001-12, NÃO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
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Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br


